Grandis est hec platoz tam maioz q̄ mi-
noz pcellētia. magni quoq; meriti/si statū

compensant opib; Sinaūt/pgrauat eos
titul⁹ iste dignitat; nō sbleuat nec honorat

Religio facticia tanto debet di-
ci pfectior/ q̄to ad dilectionem
dei z caritatis augmentū pxi-
us appinuat. Cōsistit enī in dilectōe dei
et caritate religio xpiana/et fm mensuram
eius est q̄ntitas eius in merito/z psequēter
in pmo. Ac pinder religioēs q̄ directer me-
dijs idoneis disponūt ad cōreplatiū vitā
sunt dicēde pfectiores. aut forte melius ap-
pellari pñt schole quedā z instrumēta pfe-
ctionis put loquit Cassianus. Non enim
videt cōsequens/si status aliq̄s sit pfectio-
nis adquirende/qz ppreca sit status pfecti-
onis simpliciter appellādu. Neq; dicētes
hoc detrahūt religiosis. sed in humilitatis
veritate z securitate se tenent/ dum nō arro-
gant sibi qd nō sunt/ addētes piculū picu-
lo. dū rursus nō negāt posse aliq̄s extra sta-
tū pfectiōis inueniri valde pfectos. Sicut
ecōtra pch dolor pfectiōis pfectio sit stat⁹
multos parit impfectos. Notū siq̄d est qd
Aug⁹ se in hac re testatur inuenisse.

Sexta consideratio:
Religio cōstituta ad vitā cōtē-
platiuam/ debet cōsequēter ap-
tare omnes cōstitutiōes suas et
obseruatōnes qd eūdem finem cōmodius
assequendū. Finis aut datz imponit need
sitate medijs que sunt ad finem/ z fm ex-
gentiam finis deberent cetera moderari.
Inde est qz rerum exitus et fines prudētia
meritur/ ppreca finis est causa causaz. Est
insup finis pncipiū in moralib;/ sicut i spe-
culabili; pncipia demonstrationum. Est
rursus pma in intētiōe q̄nis in executio-
ne z assecutione fit vltima. Est demum for-
ma moraliū actū/qm̄ sicut forma materi-
lis dat esse materie dispositē. Ita z finis le-
gis qui est dilectio dat formalem existēti-
am actib; debite circūstantionaris. Circū-
stantie nimirū sunt tanq̄s dispositiones q̄-
litate quib; deficientibus aut inordina-
tis/ nequit intentio finis info: mare actuz/
vt bon⁹ moraliter dici possit/ ppreca recti-
tudo intentionis ad finem debet sibi cōiū-
gere rectitudinem medioz ad ipm finem.
Ac punde fiet totū corpus opationum luci-
dum et rectum/ aliter non.

Septima cōsidera

Religio cōstituta ad vitā cōtē-
platiuam/ debet cōsequēter ap-
tare omnes cōstitutiōes suas et
obseruatōnes qd eūdem finem cōmodius
assequendū. Finis aut datz imponit need
sitate medijs que sunt ad finem/ z fm ex-
gentiam finis deberent cetera moderari.
Inde est qz rerum exitus et fines prudētia
meritur/ ppreca finis est causa causaz. Est
insup finis pncipiū in moralib;/ sicut i spe-
culabili; pncipia demonstrationum. Est
rursus pma in intētiōe q̄nis in executio-
ne z assecutione fit vltima. Est demum for-
ma moraliū actū/qm̄ sicut forma materi-
lis dat esse materie dispositē. Ita z finis le-
gis qui est dilectio dat formalem existēti-
am actib; debite circūstantionaris. Circū-
stantie nimirū sunt tanq̄s dispositiones q̄-
litate quib; deficientibus aut inordina-
tis/ nequit intentio finis info: mare actuz/
vt bon⁹ moraliter dici possit/ ppreca recti-
tudo intentionis ad finem debet sibi cōiū-
gere rectitudinem medioz ad ipm finem.
Ac punde fiet totū corpus opationum luci-
dum et rectum/ aliter non.

Octava cōsidera

Religio cōstituta ad vitā cōtē-
platiuam/ debet cōsequēter ap-
tare omnes cōstitutiōes suas et
obseruatōnes qd eūdem finem cōmodius
assequendū. Finis aut datz imponit need
sitate medijs que sunt ad finem/ z fm ex-
gentiam finis deberent cetera moderari.
Inde est qz rerum exitus et fines prudētia
meritur/ ppreca finis est causa causaz. Est
insup finis pncipiū in moralib;/ sicut i spe-
culabili; pncipia demonstrationum. Est
rursus pma in intētiōe q̄nis in executio-
ne z assecutione fit vltima. Est demum for-
ma moraliū actū/qm̄ sicut forma materi-
lis dat esse materie dispositē. Ita z finis le-
gis qui est dilectio dat formalem existēti-
am actib; debite circūstantionaris. Circū-
stantie nimirū sunt tanq̄s dispositiones q̄-
litate quib; deficientibus aut inordina-
tis/ nequit intentio finis info: mare actuz/
vt bon⁹ moraliter dici possit/ ppreca recti-
tudo intentionis ad finem debet sibi cōiū-
gere rectitudinem medioz ad ipm finem.
Ac punde fiet totū corpus opationum luci-
dum et rectum/ aliter non.

¶ Septima considera

Religio cuius finis principaliter est cōtemplatio seu vite cōtemplatiue exercitiū vel adquisitio habet p̄ pambulis/lectiōem orōem et meditatiōem. Cuiusmodi videntur esse religiones sub regula sancti Benedicti cōstitutae. Celebris quoque Carthusie religio cuius p̄fessorum respicit p̄ns verbum. Oportet hic p̄supponere multa/que de vita cōtemplatiua et actiua determinata sunt p̄ doctores. Quos et q̄les sunt in quibus cōsistit in quibus differunt et cōueniunt. Aut q̄liter se supponunt aut excedunt. Cōstat enim multas in diuersis religionibus exercitationes fieri corporales in quibus nō cōsistit cōtemplatio/sed aut sunt ad mortificatiōem vicioꝝ p̄sertim accidie q̄m pessima omnium maloz doctrinā ociositas iners/Aut fiunt ad cōseruatiōem virtutum moralium iam habitatum. Aut fiunt tā q̄ fructus aliq̄ redūdantes ex radice cōtemplatiōis. dū cōpletur illud. Memoriam abūdantie suauitatis tue eructabunt/ iusticia tua exultabunt. cū similibus innumeris. In quibus est gratiarū actio et vox laudis. Aut deniq̄ labor p̄nialis afflictionis intenditur p̄ satisfactione voluntaria tam p̄ priorū q̄ alienoz peccoz. Et hoc valde crebrū est in ip̄is religionibus/que t̄n sub vita cōtemplatiua reponuntur/q̄uis vtiq̄ labor h̄mōi nō sit cōtemplatio sed actio/verior q̄nq̄ et penaliō q̄ aratio in campis vel nauigatiō p̄ maria/vel curatio egrotōꝝ. Sed q̄m habet q̄s ad reliquū satis ad recollectiōem meditationis/ vt ip̄a transeat in cōtemplatiōem/ denotatio sit a digniori et p̄ncipaliori/ vt realis vita claustralis/ cōtemplatiua dicatur potius q̄ actiua. Pro q̄ intelligendo clarius/ sic sequens cōsideratio.

¶ Octava considera

Religio Carthusien̄ nō attendit p̄ncipaliter q̄litate vnius p̄sone singularis/sed ad se introcūctū dispositiōes cōplexiōes. cōgnitiōnes et affectiōes/ que admodū vt in pluribus eueniunt. Cuius rō est q̄m repiunt aliq̄ penitus indispositi nedū ad finē cōtemplatiōis cōsequendū in hac vita/ sed etiā ad ip̄i ordiis statuta capiēda p̄ intellectū et exequenda p̄ effectū. Sūt et aliq̄ quibus iā nō est opus p̄ pambulis exercitiis p̄ter in hac religioe vt ad

cōtemplatiōes p̄ueban̄. q̄m aliū de p̄tim p̄o prio studio et exercitio/ et p̄tim/ imo et maxime diuino auxilio. p̄uecti sunt ad arceꝝ cōtemplatiōis facilliter ascendendū. Rara hec auis in terra fatemur. nō t̄n despandū q̄ nulla. Sūt etiā aliq̄ disciplinati p̄ obseruatiōes ordinis/ mortificant vicia/ et naturam custodiūt. qui absq̄ eis viuendo seculariter dū fouere putarent naturaz vicia nutrirēt. imo deinceps vt euenit naturā p̄ excessum corrūperent. Et q̄m inueniuntur vt cōmunius hoīes huius religionis p̄fessionē arripientes qui se r̄les reputāt. p̄pterea regule date sunt alię/ q̄ solam cōtemplatiōem respiciūt. Q̄m multo plures sunt ap̄ti regul' h̄mōi q̄ cōtemplatiōis altitudinē/ p̄sertim ab initio/ et in seruoze cōcupiscētiarū. q̄bus nō edomitis/ cōtemplari. que r̄reret hō nedū inutiliter/ nedū arrogāter/ sed in magnam sepe sui p̄niciem/ put ex vitas patrum claret.

¶ Zona cōsideratio

Religio q̄uis vna sit in cōstitutiōibus et votis/ debet nihilominus esse in ea diuersitas in executione/ dū accidit notabilis varietas in cōditione p̄sonarū. Alioquin fieret cōtra dictū legis ad allegoriam tractū. Ad arabis in boue et asino. Fieretq̄ cōtra legē caritatis fraternę/ in qua tota lex p̄det et p̄phete/ dū nō fieret alteri qd̄ rōnabiliter q̄ r̄reret sibi fieri casu tali. P̄d̄tvero varietas p̄uenire circa dispositiōem corporale in deterius/ nūc citius/ nunc tardius absq̄ culpa p̄sonali. Ceterū p̄fectus sp̄ualis in bonū arduum. neq̄ ita frequēter euenit/ aut pueniens latet sine p̄pter illius virtutem q̄ dicit ex finia. Secretū meū mihi/ secretū meū mihi. siue p̄pter alioꝝ aialitatem/ qui nō statim penetrant q̄s et q̄lis sit hō sp̄ualis/ et q̄ longe ab hoībus aialibus. Et q̄ rarū donum est hec humilitas/ vt aialis hō se talē vera cōter esse et sentiat corde et p̄fiteatur ore. Nullus itaq̄ mirabitur/ si sp̄itualis homo nō se per dimittitur inter eos liberis alis euolaere neq̄ ad pedes Iesu sedendo audire cum silentio verba illius. Sit potius vt sollicitudo marthe de ocio marie conuerat. Felicem iure dixerim religioem q̄ saltē paucos cōtemplatiōis gr̄a p̄ditos sustinet/ fouet et tanquā preciosam margaritam/ vt delictum aliq̄ lilium. vt amāssimum dñi

beniamin adolescentulum in mentis excessu colit. et honorat. obediens xpo spso dicitur. **A**diuro vos filie hierusalem ne suscipietis neque enigulare facietis dilectas donec ipsa velit. **N**on occupetur in practicis exteriorum negotijs. non conuetum assidue sequi compellatur. **T**ales olim erant Bern. **HUGO** Richardus et filius. **T**emero quisquis es aptus ad gratiam homini noli si forte compelleris esse vnus ex aliorum grege. conqueri noli per impatientiam murmurare. noli tanquam singularis fetus depascens vineam malignari. **E**xpecta potius dominum viriliter age et confortetur cor tuum et sustine dominum. **S**cit prudentia sua quid expedit tibi sine eius voluntate. nec passer vnus cadit in terram. in cuius manu sunt hominum corda conuerture potens ea quocumque voluerit. vt impleat desiderium pauperum. **S**i ueritate uocalis oratio cum uigilijs. si non sapit vt cuperes diuina dulcedo. illa tibi seruat in celis. **N**on uelut pmi fructum percipere dum adhuc metis. **L**areas interim quotidianis ut ita loquamur distributionibus que integram seruat dominus tibi pbendam in celis. **N**on semp nutritur filius dum puulus est de mensa patris. quoniam tamen nonnulli de seruis hereditatem minime habituri pna uescuntur ipso pane filiorum.

Decima confide.

Religio curam debet habere pcpnam de infirmis. **S**anxerunt hoc sancti preses et addiderunt que dicenti se infirmum credat. **U**ti sequitur ultra que solcite curandum est. ne quis in infirmitatem pserim incurabilem dilabatur. **I**nter omnes autez infirmitates fugalibilior tam per psona quam per ordine est capitis insania ex euacuatione et uitio cerebri: ex qua perdit homo iudicium rationis: et per consequens quodammodo desinit esse homo et fit miserabilior iumentis insipientibus opprobrium hominum. et abiectio plebis: et onerosissimum totius status sui ludibrium. **A**uertat hanc ciuilem mortem a suis suis medicus summus dominus noster **I**esus xpus suggerendo media conseruationi congrua: et prohibendo nocua. que non semp eueniunt subito vel repete. sed lenter per incrementa uelut impceptibiliter ab ipso patiente. **A**lijs quoque hominibus tanz grandi piculo si apud oculos non pspicaces in talibus puidendum

contingeret per partem medicine nedum corporalialis sed et spiritualis obuiet. **A**gar itaque spiritualis homo. ut omnia dijudicet atque pvideat. doctrine sapientia. que cuncta nouit antequam fiant. **I**n quatuor quidem sapientia seu prudentia uigere maxime maiores in ordine necesse est. **P**ro quo pleni enucleando. sint adhuc decem consideraciones que sequuntur. addendo denarium denariort sic plati uideantur duo denarii ad uaticum sauciati.

Undecima consi.

Religionis securitas et soliditas fundamentalis. **P**ost diuinam gratiam. consistit in discretione et caritate prudentium quocumque nomine censeantur. **P**residentes namque sunt aut esse debent tanquam lex uiua moderatrix legum mortuarum. id est constitutionum. **S**unt dispensatores misteriorum et ministeriorum dei. fideles ad deum et prudentes ad proximum. **S**unt put **A**retho loquitur veri epistolikes hoc est interpretatores legum generalium. secundum applicaciones ad casus singulares. **Q**ua uirtutem videt psalmista uocasse equitatem ubi dicit alloquedo deum. **O**mnia mandata tua equitas. **E**t ita legistarum imo uulgaris usus habet dicere aliquid fieri de bona equitate. **S**eruitas uero consistit in solis generalibus uerbis legis. propterea nominantur homines huiusmodi nimis uerbis statutorum in litterales et quandoque inhumani tyranni duri et crudeles. utpote non attendentes illud etiam pueris inculcatum. que uidelicet ipse quoque leges cupiunt ut iure regantur. **E**t pmittitur dogma nostro proposito satis accomodum. cum dicitur **J**udicis auxiliium sub iniqua legerogato. **I**niquam intellige legem si ad iniquitatis et iniusticie traducatur abusum. **H**inc per sapientem dicitur. **N**oli esse iustus nimis. **R**ursus qui nimis emungit elicit sanguinem. **E**t apud comicum **S**imum ius est suma iniusticia.

Duodecima consi.

Religionis maior quisque ille fuerit habet diligenter inspicere uultu peccatorum sui iuxta monita sapientis. et perutile uiderit sua interest euilibet puidere. **E**st itaque sicut ceterorum hominum sic et religionorum varia ualde condicio.

Handwritten marginal notes on the right edge of the page, partially obscured.

nam et ipsi religiosi quid aliud nisi hoies
 Aliquibus ex eis inest feruor nouicius et
 zelus uehemens. sed non secundum scientiam / qui
 si dimittantur suo cursui / ruunt tandem in
 aliquod precipitium. Quoniam zelus sine di-
 scretiōe precipitat. sicut discretio sine zelo ia-
 cet. ut ait beatus Bern. Talibus occurren-
 dum est / nec expectandumque petant relapa-
 siones in ordine. sed inuiti etiam cogendi
 sunt illas recipere. Qui si id pertinaciter tenuerint
 erunt peccant quidem grandi inobedi-
 entia. et vitio spes de profectu futuro de eis haberi
 poterit. Quippe qui iam sapientes sunt
 in oculis suis. iamque super seniores suos / si
 ubi videntur intelligentes / nec iam se putant
 esse tales qui consilio indigeant maiorum.
 Porro talium quis si iam haberet unum pe-
 dem in celo. ut loquitur vnus patrum / re-
 traheret debet per alterum. quia cum talis vnus super-
 bie pede clarum est ipsum nunquam totum introi-
 re celum. Tendit ad hoc tora grandis illa
 consultatio magni antonij / nunquam nimis in-
 calcanda / de discretione seruanda / quam
 finaliter esse dixit subiectionem et obedi-
 entiam ad superiores. Apud quos valet plus
 auctoritas quam ratiocinatio. Alioquin po-
 test de facili fingere sibi quilibet fanta-
 sticus sine numero rationes. Nihil est enim
 in argumentabile. Procedit nonnunquam vs-
 que a deo corporis inualitudo. cum perturba-
 tione cerebri. quod valde lesum est ratiois iu-
 dicium. etsi non penitus ablatum in non-
 nullis / de quibus hec et pie pronunciat Hiero-
 nimus quod magis indigent fomento ypo-
 crasis. quam nostris monitis. Non enim sua mi-
 seriam cognoscunt / et hinc eo periculosiusque
 insensibiliter infirmantur. Culpatur nihilominus
 idem alibi preferentes vigilias et ieiunia /
 sensuum integritati. Sicut allegat et approbat
 sanctus Thomas ratioque non discordat. Caueat
 tamen in his discipulus christi. ne ex diffidentia
 quadam sui auxilij / studeat fieri discipulus
 alieni. Credat potius et speret / quoniam bona
 dispositio corporis / donum dei est. qui dat illam
 et conseruat quando / ubi et quomodo voluerit.
 Cuius signum fuit in multis manifestum
 qui cum summa sobrietate in victu / et magna
 nuditate / et austeritate in vestitu / cum
 vigilijs supra modum / perspicacissimo men-
 tis acumine vigerunt. Cum et e diuerso
 dicat Hieronimus antiquo innitens pro-
 uerbio / crasso ventre sensum tenuem gignit

non posse / put nonnullos aliquando inter
 ciborum abundantiam comptum est cerebri
 vertiginem fantasticam irreparabiliter in-
 currisse.

Considera tredecima

Religionis maior potest aliis /
 qui nimis habent verecundie. ne
 dicamus superbie / puenire / vere-
 cundia enim presertim contumax /
 nascitur et supbia. Potest inquam tales quan-
 doque iuste preuenire cum gratijs. antequam
 petant eas. Potest nihilominus quando-
 que ipse expectare quod eum interrogent prius /
 et consulant. si rigor ordinis ad tempus eis
 intolerabilis videatur. Iudicet tunc maior
 secundum regulam fraterne caritatis. Non dico
 secundum dispositionem proprii corporis que for-
 tassis robusta est / sed pro qualitate conque-
 rentis / precipue si viderit quod cum humilitate
 non ficta / gratiam petat aut consilium.
 Eueniet aliquando quod duobus similia
 perentibus diuersa dabit responsa. Diuer-
 sa quod dabit consilia / non quia viciose varia
 sit virtus sua in acceptione personarum sed
 quia prudenter variat iudicium. iuxta pe-
 tentium varias condiciones. quas virtuose
 discernit. Non itaque oportet murmura-
 re contra maiorem. si non semper exaudie-
 rit / nec inuidere alteri qui exaudit est. ve-
 rum magis expedit gaudere quia nocuius
 quod male id est indiscrete petatum fuerat
 non acceptum est. et congaudere fratri in hu-
 mili caritate. et caritatiua humilitate. eo quod
 comodum accepit quo necessario indiguit.

Decima quarta consideratio

Religionis maior in dispensan-
 do / debet sibi duplicem oculum
 assumere. Unum quo communi
 sue religionis bonum / Alium quo
 particularem sui religiosi profe-
 ctum clare consideret. Ratio est quoniam
 religio maxime conseruatur in stabilitate
 constitutionum suarum / sicut et omnis po-
 licia in legum suarum firmitate. tanquam
 corpus verum in soliditate nervorum. Et
 fere nihil plus aduersum est religioni quam
 variatio passim facta in constitutionibus
 put heu exemplo sunt religiones quas de
 non obseruantia seu lapsas nuncupamus

Undecima

Religionis maior...
 fundametalis...
 gram. confite...
 once caritate...
 cingit...
 gunt aut...
 derat legem...
 nomum. Sunt...
 et mulierum...
 dices ad...
 quare ad...
 quare ut...
 legem...
 singulari...
 Quia...
 vultu...
 vocasse...
 dem. Omnia...
 legitimum...
 care aliqui...
 ritus vero...
 etis leges...
 uulsi...
 linterales...
 u dunt...
 illud etiam...
 ipe quoque...
 Et primum...
 accomodum...
 sub iniqua...
 legem...
 ducant...
 citur. Poli...
 nimens...
 comitiu...
 Sumum...

Quoddecima

Religionis maior...
 by diligenter...
 sui iuxta...
 vnde videtur...
 videtur. Et...
 sic et religiosum...

De religionis perfectione.

Et ob quid aliud/rogo/dicat q̄ et dispensationibus indiscretis. nunc et antea. sine lege/sine ordine et sine causa/saltem ratioabili/tam multipliciter et inaniter factis. vñ merito iam non dispensationes. sed dissipationes censende sunt. Rursus. et oppositio si seueritas ipsius maioris nulli dispensationi cõdescenderit. sit apud aliquos subditos grande piculum mortis. aut morte corporali deterior/deperditio irrepabilis iudicij rationis. Qd̄ p̄mittere vbi occurri potest/nil aliud est plane q̄ homicidam esse. et pietatem religiose discipline conuertere in tyrannicam feritatem. Perpendi ex his potest quanta sit necessitas apud omem religionem/q̄ maior sit circũspectus non cecus/non luscus/non monoculus/nõ impudus/ita vt vtriq̄ discrimini velit/nouerit/et possit opem ferre/aut p̄ se/aut cum aliorum/si non sibĩp̄i satis cõfidat/cõsilio auxilio et assensu.

Consideratio. xv.

Religionis maior si dubitet probabiliter de piculo p̄sone querẽtis auxilium. agit securius cõdescendendo interim ipsius fragilitati/q̄ timore relaxationis in ordine cuz seueritate neget auxilium. Poterit itaq̄ facilius fieri p̄uisio circa rigorem ordinis seruandũ in eo postmodũ. et circa alios. q̄ repararet ad sanitatem aut vitam. talis egrotus/si lapsus est. Consonat cũ his pium illud cõmune dictũ. Delius est de nimia pietate/q̄ de nimia seueritate redargui. Quo circa due hic aduertende in maioribus sunt cõditiones nõ parum habentes e diuerso periculi. Una est debilitas corporalis. vel innata vel accidentalis. Altera est fortitudo virilis que tolerare valet facile graues labores. Prima reddit aliquẽ hoĩem nimis cõpassiuũ/qm̄ didicit ex his q̄ patit̄ cõpassionem. Altera vero iudicans alios seculendũ suas/vt aiunt/bases seu vires sit debito plus rigida et austera. Unde eueniet nõnũq̄ iusto dei iudicio/vt hi tales nimis alijs duri/incurrant debilitatem/etsi non semper in florida iuuentute saltem in marcida senectute/p̄ quã discũt tũc alijs oculis intueri debiliũ necessitates q̄ ex añ consueuerũt/et sic p̄ efficiũtur tandem. etiam in uiti. dicẽtes cum aplo. Non enĩ audeo loqui quicq̄ eorũ que p̄ me non opat̄ xp̄us.

Qui sententia inherens quidam pater senior/renuebat iuniores fortes alijs fratribus p̄sidere. quãq̄ nonnulli tamen iuniores vtilius q̄ nonnulli seniorũ p̄esse inueniantur. Sed pater iste oculum direxit in id qd̄ contingit communis.

Consideratio. xvi.

Religionis maior non in sua rãtundem prudentia. verum etiã et multo amplius de diuina gratia per orationem sedulam postulara. debet considerare in dispensationibus exercendis. Ita enim discipulus ille que diligebat Iesus loquitur. Quoniam uerctio eius docet de omnibus. Nec de hoc siluit Aresto. sed consone ait. quia virtus operatur certius q̄ ars. Sic deniq̄ fiet vt meritis et p̄cibus humilis et p̄ pastoris/ouicularũ suarũ necessitatibus p̄ se prouideat bonus et summus pastor. et ipse uerus celestis medicus. Uide nũc an non ita de medicis corporis/sua serit sapiens. Ipi inq̄ dominũ dep̄cabuntur vt dirigat requiem eorũ et sanitatem/p̄pter cõuersationem eorũ.

Tu vero qui religioni subiectus es. pete p̄us a dño instantissime cõsiliũ. non quidem expectans illud ab eo imediate/aut p̄ medium angeli quasi p̄ miraculum tibi traditũ. p̄ maiorem tuum. cuius os obseruare conuenit tanq̄ dei loquentis in eo et p̄ eũ. Si cut et vere credendum est. quia vicariũ dei et locutionis dei in hoc organũ. nisi forte peccatum ipsius cõsulentis obstiterit p̄ diffidentiam. cordis fictionem. aut alias. put nõnũq̄ cõtingisse. et cõtingere posse clarũ est. Quãuis nẽ itaq̄ possit ex p̄dictis elici dissolutio quesitorũ dubiorũ. nihilominũ placet descendere adhuc parumper ad particularia. Quoniam in moralibus particularibus sermones magis erudiunt. Et fiet restrictio ad celebrem sanctam q̄ Tarbusiensem religionem. sub omni reuerẽtia et timore non tam docentis fastu. q̄ rememorantis pio affectu/ea que quasi in genere p̄missa sunt.

Considera. xvii.

Religionis Tarbusiensi. maior potest in casu dubij/scõp̄o p̄positi. absq̄ ylo dubitatiois scrupulo/cedere lautiorẽ victũ sic p̄ditantẽ p̄tentĩ/imo et non p̄tentĩ d̄z in gerere Dum

Considera. xviii.

Religionis Tarbusiensi. maior potest in casu dubij/scõp̄o p̄positi. absq̄ ylo dubitatiois scrupulo/cedere lautiorẽ victũ sic p̄ditantẽ p̄tentĩ/imo et non p̄tentĩ d̄z in gerere Dum

Considera. xix.

cognoscit esse talis/potissime cui possit in hac religione cōpetenti seu facili indulgere magis sine nota singularitatis/ et absq̄ murmurationis occasione/ p̄pter solitariā in cella refectionē. Ad dā verbum vnum/q̄d fuit vt accipi respōsum p̄ patres diffinito/ res in caplo generali eiusdē ordinis cuidā inquireti dū fiebat gr̄a generalis siue illa pietat̄a siue aliter nominet̄. Ego inq̄r ille sentio me nō indigere tali gr̄a. Nunquid ergo p̄t̄ scias teneor abstinere ab hmoi gr̄a/ et eam nō accipere. At patres illi. Et̄a si tu nec parū quidē bolū seu morisuz accipere indigeas. Nihilomin⁹ accipe gratiaz que prestaf. reuerēt̄. et vt̄ere cū gratiarum actione. Et certe meo iudicio prudentissimē vt sic in tali fratre singularitas vitaret̄. humilitas seruaret̄. murmurq̄ et indignatio ab alijs secluderetur.

Considera. xviii.

Religionis carthusiensis maior in casu tertij dubij/consiliū et licentia cedere fas habet vt petatur/ p̄sertim in orationibz nō necessarijs et peculiaribz. Tutius tamen est vbi nō fit dispensatio/officiū lingue nō penitus omitt̄re. Quoniā illud tenuissimuz et faucibz orantis interclusum sufficit. nec potest notabiliter aut periculose grauare. Abūdat q̄libet in sensu suo iuxta apli sententiā. Sūt p̄terea qui tpe vocalis orationis p̄sertim laboriose/ nō studiose insistūt meditationi/ sed expediūt orationē suā ala criter cum attentione cōmuni. quaten⁹ post modū liberiores habeāt animos ad meditandū/ vel cū silentio orandū. Docuit nō/ nullos exp̄ientia sic agere cōsulte/ ex sue cōditionis necessitate/ eo q̄ cū vocis sonore iam satis tenui/ neq̄ant suā stabilire meditationē. put in casu primi nostri dubij que rela fit. Fortis p̄fecto. fortis et felix videtur is cui a deo donatū est simul spiritu oris/ et deuotione mentis. deuotione inq̄ tali qlē sentiunt in silentio ipsi cōtemplantes/ domino suo seruire. Sed rara est valde hec gratia/ propter humanā infirmitatem partim. partimq̄ propter nostrū torporē. nec etiā huiusmodi gratia est ab omnibz de necessitate et sub obligatione requirenda aut exigenda.

Considera. xix.

Religionis carthusiensis maior fratres suos habet inducere q̄tenus nō minus ei respōdeant veritatem de suis virtutibz dū inrogant/ q̄ de suis vicijs et defectibz. Ratio huius/ quoniā periculosissime sepe sub tegumento et velamine virtutū/ se vicia paliant. Exposuit hoc inter alios imo supra alios Egregius ille mox indagator Beatus papa Gregorius in diuersis et pene singulis moralium suoz locis. Verū in proposito satis sit exemplū de lachrymis/ de quibus primū nobis obiectū dubiū inquirebat. Itaq̄ caueas tibi quisq̄s in religione p̄sertim sic austera sicut est de qua loq̄mur cōuersaris/ a laqueo quē venantes abscondunt demones. in omni q̄d cogitam⁹/ q̄d loquimur/ q̄d agimus. Itaq̄ laqueos ploramus. laqueos loq̄mur. laqueos comedimus et bibimus. laqueos necim⁹ in cunctis operibz nostris. Nec sufficit extra tor laqueos remediū aliud efficacius/ q̄ ex sententia dicere cū psalmista Oculi mei semp ad dominū/ quoniā ipse euellet de laqueo pedes meos. Fuerūt locuti de lachrymarū cōditione multi. Et ferme nihil mentē nostram sic purgat/ illuminat/ et serenat vt profunda cōpūctio et lachrymarū inundatio. Verū id quidē/ si obseruat illud/ ne q̄d nimis. Fit aut̄ nimis dū ex his incurrit euacuatio et turbatio cerebri. dum p̄terea stens reddit impotens ad opa sibi de necessitate faciendū in cūbentia/ vel ex voto/ vel ex p̄cepto vel ex superioris instituto. Est fateor i lachrymis aliqd dulce et mulcebre. sed procul sit hec dulcedo que criminis amaritudinē p̄ p̄uaricationē parturit. et que vulnerat suffocatas naturas. Est igit̄ abijcienda nōnunq̄s hec lachrymarū profusio. Et nescio si lachryme inde fluent vberius/ q̄ lachrymarū/ vel nō licet/ vel nō decet/ vel non expedit. Itaq̄ enī q̄nq̄s videt̄. Nihilomin⁹ tamē oportet vt phibeant̄ sepe. q̄ necessaria preceptorū regularū disciplina/ p̄ponenda est lachrymis/ tam extortis et medicatis q̄ infusis et placitis. Eadem enim est causa de huiusmodi lachrymis/ que de sentimentis spiritualis dulcedinis/ et sensibili suauitate/ cur hec sepe non expedit. p̄pter plures respectus. prout de hoc alibi traditum est. Propterea prudens religiosus se fuge quantum poteris interim tales lachrymas/ quoniā haud dubiū latz anguis